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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve firmě zabývající se výrobou

dílů a komponentů do průmyslových strojů v oblasti textilního průmyslu, která je od roku

2001 dceřinou společností mezinárodního koncernu, ve více než 150 zemích světa.

Analýza výrobního procesu, lze použít i analýza toku hodnot VSM, byla provedena na

základě dat získaných přímo z místa tvorby hodnot a z denně sledovaných výrobních

ukazatelů KPI. Na základě vyhotovené analýzy se provedl výpočet možného a reálného

nárůstu výroby v oblastech tvořících hodnoty ale i v podpůrných oblastech. Při výpočtech se

vycházelo z očekávaného zvýšení objemu trhu, který je složen ze zákazníků vyrábějící

průmyslové stroje a ze zákazníků produkující koncové výrobky v textilním odvětví.

Během poslední fáze projektu se v oblastech realizovala a zavedla také řada technických či

organizačních opatření, které byly přínosem pro efektivnější využití lidských či strojních

kapacit a zajistily určitý standard i pro ostatní výrobní oblasti.

Klíčová slova: analýza toku hodnot VSM, výrobní ukazatele KPI, SAP, objem výroby

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the analysis of the production process in the company

engaged in the production of parts and components for industrial machineries in the textile

industry, which has been a subsidiary of an international business concern in more than 150

countries since 2001.

Production process analysis, VSM (Value Stream Mapping) value flow analysis can be also

used, was carried out based on data obtained directly from the value creation site and daily

monitored KPI production indicators, obtained through online system production flow

monitoring, with SAP software.

Based on the drawn-up analysis, an estimated and a real increase in production in the areas

of value creation as well as in the supportive areas, was calculated. The calculations were

based on the expected increase in the market volume, consisting of customers producing

industrial machinery and customers producing end products in the textile sector.

During the last phase of the project, a number of technical or organizational measures have

been implemented in some areas, which were of benefit to more efficient use of human or

machinery capacities and have also provided a certain standard for other production areas.

Keywords: VSM (Value Stream Mapping) value flow analysis, KPI production indicators,

SAP, production volume
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ÚVOD

Trendem dnešní výroby je produkce kvalitních a pro trh zajímavých výrobků, které vytváří

v ideálním případě shodu se zákaznickým přáním, v požadované kvalitě a za odpovídající

cenu. Celkové náklady mají vzrůstající tendenci, a proto je více než důležité, aby se firmy

snažily snižovat náklady výrobní. Jedním z hlavních klíčů k úspěšnému snižování nákladů

je zvyšování vytížení výroby. Zvýšení vytížení výroby lze provádět více způsoby, v této

diplomové práci se zabývám převážně hloubkovou analýzou výrobního procesu firmy v od-

větví výroby dílů komponentů pro textilní průmysl. Zabývám se tedy kapacitními výpočty

pro optimální stav potřebného personálu a strojového parku a odhalení úzkých míst ve vý-

robním procesu s cílem navržení a zavedení kroků, ke zvýšení produktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ UKAZATELE KPI

Key Performance Indicators (KPI), česky klíčové ukazatele výkonnosti, je možné definovat

jako ukazatele, které pomáhají organizaci dosáhnout stanovených cílů pomocí definování a

měření průběhu jejich plnění. KPI na vysoké úrovni se mohou soustředit na celkovou

výkonnost podniku, zatímco KPI na nižší úrovni se mohou zaměřit na procesy nebo na

zaměstnance v odděleních. Výsledkem těchto měření je nalezení a eliminování slabých bodů

sledovaného procesu, a tudíž zefektivnění cesty k dosažení definovaného cíle [1].

Obr. 1. KPI v praxi [1].

Pokud jde o vypracování strategie pro definování KPI, měl by tým začít od základu a

pochopit, jaké jsou organizační cíle, jak se plánuje dosáhnout jejich splnění a jakým

způsobem se získané informace budou dále zpracovávat. Tento proces má zajistit účinnou

zpětnou vazbu od vedoucích oddělení a manažerů a postupným vývojem získá tým lepší

znalosti o tom, které procesy je třeba pomocí KPI dále měřit a následně sdílet získaná data

[1].
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Jeden způsob, jak zhodnotit relevanci KPI, je při definice cíle použít kritéria SMART.

Jednotlivá písmena kritéria SMART jsou obvykle považována za zkratky slov specifický,

měřitelný, adekvátní, realistický, termínovaný [5].

Specifický (simple)  jednoduše nadefinujeme daný úkol, každá složitost pro zúčastněné

představuje zbytečnou komplikaci. Pro konkrétní lze použít otázky co, kdo a kde se má

provést a vysvětlit kontext zadání, tzn. proč se má provést.

Měřitelný (meaningful)  nadefinovaný úkol je shledán jako smysluplný, motivující, je

známo kolik času nebo prostředků bude pro splnění zadání potřeba a jak se pozná, že se

dosáhlo cíle.

Adekvátní (appropriate)  vybere se takový úkol, který je pro řešitele reálně splnitelný.

Současně se žádá jasná akce, aby řešitel věděl co má udělat. K tomu musí mít potřebné

informace, dovednosti, čas a prostředky.

Realistický (realistic)  úkol, který se zadává, musí být převzat za svůj vlastní a má být

jasné přesvědčení o jeho splnitelnosti.

Termínovaný (time)  zásadní věc při definování úkolu je jeho časové ohraničení, nutno

zadat tedy jasnou časovou osu nebo datum pro splnění [5].

Obr. 2. Kritéria SMART [5].
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1.1 Spolehlivost dodávek

Při rozhodování o dodavateli dnes stále více rozhoduje jeho termínová spolehlivost, rychlost

a pružnost. Právě tyto parametry hrají roli při dalším hodnocení ukazatele plnění zakázek na

termín.

Zvýšení tohoto ukazatele nesmí být vykoupena vysokou cenou a současně musí umožnit

další snižování nákladů. Je potřeba najít takové cesty, které umožní, aby s růstem rychlosti,

spolehlivosti a pružnosti při dodávkách mohlo současně docházet ke snižování stavu zásob,

zvyšování výkonnosti, zkracování průběžných dob zakázek, či minimalizaci výrobních

nákladů. Jednoduše řečeno má podnik se zvýšením ukazatele plnění zakázek na termín

současně zlepšovat své provozní parametry, svoji provozní efektivitu.

Riziko pro výrobce a dodavatele, které plyne z nízké spolehlivosti dodávek, je ztráta zakázky

a někdy i obchodního partnera. Nedostatečná termínová spolehlivost dodávky se může

nepříznivě projevit také na spokojenosti zákazníků a tím i na obratu společnosti.

Předpokladem pro fungující partnerství mezi firmou a jejími odběrateli, zákazníky, je

dostatečně vysoká garance spolehlivosti dodávek ve smyslu dohodnuté kvality, ceny a

termínu [4].

Hodnota zákazníka pro firmu má svoje aspekty kvantitativní a kvalitativní:

 Ekonomická jistota firmy

 Zajištění růstu firmy

 Ziskovost firmy

 Vztah zákazníka k firmě – opakovanost nákupů

 Vytvoření nadšeného zákazníka

Při podnikání je dobré mít produkty, o které je zájem. Ještě lepší je mít zákazníky, kteří nejen

odebírají, ale za odebrané výrobky i platí. Nikoliv orientace na výrobu, ani na produkty, ale

přednostní orientace na zákazníky je v současnosti krédem podnikání a v ohnisku hlavního

zájmu manažerů [4].
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1.2 Výkonnost

Společně se změnami, ke kterým dochází v současném ekonomickém prostředí, musí probí-

hat i změny v manažerských přístupech. Z těchto změn se dají uvést dvě základní [5].

a) Od zákazníků k produktům a následně k procesům

Zákazník je výchozím momentem podnikání, který udává další nosné momenty, jako jsou

produkty a následně provozní procesy, ve kterých výrobky vznikají. Logická posloupnost

zákazník  produkt  výroba by měla být respektována jak při projektování nových

výrobních kapacit, tak při snahách zvyšování efektivnosti. Pokud management firmy není

spokojen s dosavadní výkonností firmy a chce zvyšovat její efektivnost, měl by začít u

zákazníků a usilovat o zvýšení „přínosnosti“ zákazníků, popř. rozšíření jejich okruhu.

Následným předmětem zájmu by měla být výroba.

Obr. 3. Priority výkonnosti [4].

b) Od minulosti k budoucnosti

Pro efektivní zvyšování výkonnosti je nutné provádět analýzy, jejichž smyslem je zmapo-

vání daného předmětu zájmu. Na základě hodnocení minulého vývoje není v současném

prostředí vhodné usuzovat na budoucí vývoj.

Zákazníci


[…]


8.5 Plánovací tabule

Přehled všech zakázek na pracovišti drážkování přinesla plánovací tabule, která určuje a

jasně vizualizuje status zaplánovaných zakázek dle úrovně zpoždění, status zakázek na

jednotlivých strojí, zda se seřizuje nebo je v produkci a v poslední řadě status zpracováno

(Obr. 50).

Obr. 50. Plánovací tabule drážky.
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8.6 Seřizování důlčík

Úprava layoutu se týkala také pracoviště důlčík, kde se během provedené analýzy činností

seřizování zjistilo nadměrné množství ztrátového času způsobené přebytečnými cestami a

používáním nestandardních prostředků, nástrojů a nářadí (Obr. 51), (Obr. 52).

Obr. 51. Špagetový diagram seřizování důlčík.

Obr. 52. Seřizovací vozík
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8.7 Nečistota na lisovacích nástrojích

Během lisování drátu docházelo k usazování olejové nečistoty mezi lisovacími nástroji,

které vedlo k častému odchýlení od předepsaného rozměru lisování. Při každém odchýlení

se od daného rozměru musel seřizovač stroj zastavit, provést očistění nástrojů a následně

korekci nastaveného rozměru lisování. Tato činnost se musela provést až 5x za směnu,

prostoj stroje byl pak až 30 min za směnu. Při taktu 60/min. a trojsměnném provozu činila

tato činnost ztrátu až 5.400ks za pracovní den.

Instalací odmašťovací jednotky na přívod drátu do stroje a vytvoření standardu čistění a

výměny drátu se nečistota, dříve usazená na nástrojích, zcela eliminovala, zajistil se přísun

čistého a odmaštěného drátu.

List pracovního standardu předepisuje typ filtru do jednotky, druh odmašťovacího média a

množství a interval kontroly a výměny jednotlivých částí odmašťovací jednotky (Obr. 53).

Obr. 53. Standard pracovního postupu odmašťování drátu [17].
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Součástí zavádění listů pracovních standardů byly také listy a přehledy mazání, provozní

deníky a vizualizace stupně údržby konkrétního stroje. Tyto stupně se určily podle míry

standardizace uvedených dokumentů daného pracoviště a následně se provedlo označení

pracovišť standardizovaným způsobem. Tímto krokem se získala centralizace dokumentů a

vysoká přehlednost pro všechny pracovníky, v jakém stupni údržby se dané pracoviště

nachází a čeho je potřeba ještě dosáhnout, aby se zvýšila produktivita strojů přesunem

neplánovaných odstávek do odstávek plánovaných (Obr. 54 až 56).

Obr. 54. Plán mazání a čištění [17].
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Obr. 55. Centralizace dokumentů.

Obr. 56. Standardizace olejů.
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ZÁVĚR

V úvodní části této práce se zabývám základními výrobními ukazateli, mezi které patří

spolehlivost dodávek, výkonnost, rozpracovaná výroba a efektivita práce.

Popisuji strategii vypracování a definování klíčových ukazatelů, jakým způsobem je nutno

k těmto ukazatelům přistupovat a jak je pochopit, jaké mají být organizační cíle a jak se má

plánovat jejich dosažení. Dále popisuji například definici cílů na základě kritéria SMART.

V dalším kroku se zabývám dílenským managementem a vizualizací sledovaných hodnot a

cílů ve strojírenském závodě. Vyhodnocování a následné efektivní spravování dat nám má

přinést obraz o tom, zda byl dnešní den úspěšný, zda byla zavedená nápravná opatření

úspěšná, zda jsme se posunuli blíže k našemu cíli. Na základě těchto informací se může

přehodnotit plán na následující den nebo na jiné časové období, v závislosti na sledovaném

ukazateli.

V praktické části diplomové práce se věnuji struktuře strojírenského závodu a následně

samotné analýze výrobního procesu z pohledu lidské a strojní kapacity. Součástí provedené

analýzy je hodnocení výkonnosti s ohledem na stávající kapacity, rozpracované výroby a

průběžné doby jednotlivých výrobních dispečerů. V další části jsou na základě provedené

analýzy popsány jednotlivé body, které mají zajistit technické a organizační standardy,

vedoucí ke zvýšení produktivity práce a zkrácení průběžné doby výroby. Prostřednictvím

zvyšování produktivity a současně vytvářením flexibilnějšího strojního a personálního

vybavení je cílem připravit výrobu na nečekané změny trhu lépe. Doba, kdy se očekávaly

dvou či tří leté plány a jistota a výroba beze změn je pryč. Trh reaguje neočekávaně a s tím

přicházejí i od zákazníků neočekávané změny v jejich požadavcích.

V poslední části jsou popsány jednotlivé zavedené body v rámci výroby, které mají přímý

vliv na produktivitu lidské a strojní práce a také na zkracování průběžné doby jednotlivých

produktů.

Závěrem práce tedy lze konstatovat, že zavedené kroky úprav uspořádání jednotlivých

pracovišť, jasná a přesně definovaná organizace rozpracované výroby, zavedená technická

vylepšení a standardizované postupy práce přinesly i při postupném navyšování objemu

výroby pozitivní výsledky v oblasti průběžné doby a z toho plynoucí rychlejší reakci na

zákazníkem stanovené termíny dodání jednotlivých produktů.
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Přiložený obrázek 57 znázorňuje vývoj objemu výroby v letech 2016 až 2018. Výchozím

rokem byl 2017, ve kterém došlo ve srovnání s předchozím rokem k nárůstu plánu o 6 %.

V následujícím roce 2018 došlo k dalšímu nárůstu, a to o 25 % ve srovnání s rokem 2017.

Obr. 57. Objem výroby.

Obr. 58. Navýšení objemu výroby.

Z pohledu spolehlivosti dodávek se přes postupné navyšování objemu výroby podařilo

zredukovat průběžnou dobu výroby u všech výrobních dispečerů (Obr. 59).

Obr. 59. Průběžná doba výroby.
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S
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FIFO
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