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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá možnostmi pro navýšení kapacity objemu výroby. Teoretická část práce
je členěna do několika kapitol, které na sebe logicky navazují a řeší ukazatele potřebné pro
vyhodnocení výroby a pro návrh změny jejího řízení.
Praktická část práce popisuje organizační strukturu společnosti, analýzu procesu, návrh řešení a
samotnou aplikaci navrhnutých řešení. Pan Kurka v práci rovněž uvádí konkrétní zavedení
jednotlivých řešení. Práce je na slušné úrovni a reaguje na aktuální stav trhu, kdy je nutné flexibilně
reagovat zejména na požadavky zákazníka, nebo například náhlé změny výroby či problémy
s dodavateli. Práce obsahuje minimum odklonů od šablony
Předložená diplomová práce splňuje požadavky na vysokoškolské závěrečné práce, hodnotím B –
velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem reagují na zavedená řešení pracovníci, případně dodavatelé a trh?
2. Jsou uvažovány, při změně uspořádání pracoviště, také náklady na změnu rozmístění

jednotlivých sítí, uložení strojů, manipulační techniky a další nutné investice? Jak se tyto
investice promítnou do celkových nákladů v porovnání s navýšením objemu výroby?
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